~G_~ii MO

Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 1.723 1

Aprova alterações curriculares do Curso
de História.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a solicitação apresentada pelo Colegiado do Curso de História,
através do OF.ICHS.COHIS N° 09/2000, de 25 de maio de 2000,

RESOLVE:

Art. 1 0  Alterar de três para quatro o número de créditos da disciplina
"Seminário de História do Brasil XVI" (HIS 655).

Art. 20  Mudar o nome da disciplina "Economia Política 1" (HIS 176) para
"Introdução à História Econômica do Brasil" (HIS 176).

Art. 30  Alterar a ementa das seguintes disciplinas:

a) "Seminário de História da Arte III" (HIS 471), que passará a vigorar
com a seguinte redação: "Cristandade: significado iconográfico e iconológico. 	Teoria dos
Significados. 	Iconografia Cristã. 	Alegorias e Emblemas. 	Alfaias e banquetas. 	Visitas
orientadas.";

b) "Seminário de História do Brasil II" (HIS 422), que terá a seguinte
ementa: "História Cultural: fronteiras disciplinares e conceituais. 	A sexualidade como tema
historiográfico. 	História e Psicanálise. 	As viagens como tema historiográfico. 	Formação da
imagem do Brasil e da América no século XIX. Alimentação como tema historiográfico.";

c) "Seminário de Teoria e Metodologia" (HIS 404), que passará a vigorar
com a seguinte redação: "Narrativa e História. Reflexão sobre um debate contemporâneo.".

. wffi,,4.~ à em
Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 1.723 1

Art. 40  Criar a disciplina "Seminário de História Moderna e Contemporânea
XX" (HIS 694), em caráter eletivo, com carga horária de sessenta horas/aula, perfazendo quatro
créditos, com a seguinte ementa: "Metodologia de estudos aplicados na área de Ciências Sociais.
Noções básicas de Estatística. Formulação de amostras. Elaboração de questionários. Pesquisa
de campo. Interpretação dos dados.".

Art. 5 0  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 2000.

Ouro Preto, em 30 de maio de 2000.

Pr f Dirceu do ascimen o
Presiden e